2

Дело № 5-300/36/2020
УИД:23МS0207-01-2020-005185-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

19 ноября 2020 года

                     г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Б.Ю. Налбандова,

рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Налбандова БЮ, родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Б.Ю. Налбандов совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
09.10.2020 в 01 часов 48 минут, управляя транспортным средством марки *** модели *** с государственным регистрационным знаком ***, на ***, при повороте налево выехал на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, в нарушение требования пунктов 1.3, 8.6 ПДД РФ и горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к ПДД РФ.

Правонарушитель Б.Ю. Налбандов свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ признал полностью, пояснил, что пересёк двумя левыми колёсами временную разметку. В содеянном раскаялся.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу о том, что виновность Б.Ю. Налбандова в совершении вышеназванного правонарушения подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Так, в протоколе об административном правонарушении 23 АП 308228 от 09.10.2020 года отражены обстоятельства совершения Б.Ю. Налбандовым указанного административного правонарушения (л.д.1). Из видеозаписи следует, что Б.Ю. Налбандов в нарушение пункта 1.3 ПДД РФ, при совершении манёвра «поворот налево» допустил выезд на полосу, предназначенную для движения встречных транспортных средств, при этом пересёк сплошную линию горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к ПДД РФ (л.д.4).
Оснований сомневаться в достоверности названных доказательств у мирового судьи не имеется, поскольку они согласуются между собой, в своей совокупности подтверждают факт совершения Б.Ю. Налбандовым вмененного ему административного правонарушения.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с Приложением 2 к ПДД РФ линии дорожной разметки 1.1 пересекать запрещается.

Анализируя вышеприведенные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Б.Ю. Налбандов, управляя автомобилем, в нарушение указанных пунктов ПДД РФ, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
С учётом изложенного, мировой судья квалифицирует действия Б.Ю. Налбандова по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является полное признание вины, наличие двоих несовершеннолетних детей, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Налбандова Б.Ю., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается сведениями поиска правонарушений (л.д.2).

С учётом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, а также учитывая возможность применения к нему административного наказания в виде штрафа, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Налбандову Б.Ю именного такого вида, минимального, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

на основании изложенного, руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Налбандова БЮ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району), КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651101, счет получателя 40101810300000010013 в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, УИН ***, КБК 18811601123010001140.

Разъяснить Налбандову Б.Ю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлечённое к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Налбандову Б.Ю положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

               Д.А. Ястребов